Cultus diligantis. Non potest habere permisso dilectionem dei qui est in dilectione proximi. In proximo enim non nisi Deus diligat: sicut et Christus in nobis diligat: et non quod hoc habeamus: sed ut bateremus: sicut medicus in ego: non moribus sed salutem quam venit dare.

C. XIII.

Domine quod vado. Audito quo ego vado: et intellecta via qua sequi potest. Et dilectione: dicit petrus ut sequi paratus. Et quod hunc eius animum nouit domini: dixit non modo eum posse in quo non abstulit spem futuri: sed confirmavit. Sequitur autem postea.

Anima mea. Multum presumit qui anima pro eo ponere promisit: quod non dum pro petro anima dedit: quasi pire possit.

Augusti. Voluntate sua sed non vires suas recognoscere ut infirmus voluntate suam iactat: sed inspiciebat inquietudinem medicus. Ille promittebat: ille prescibebat: et quod nesciebat audiebat: qui prescibebat docebat.

Non catabit g. Petrus ante primus gallicantum trinam negat: tunc incipit tota autem pfectio auctum secundum gallicatum.

C. XIII.

Non turbetur. Aug. Ne autem mortales tanquam homines timerent et non turbaretur: consolatur eos: se etiam deus est. dicens. Ne autem iterum sibi timerent quasi ab eo perire, cum confidentia in petro dicta sit. negabitis certificantem temporetales se apud deum cum christo maliuros esse. quod si differentes nullum in aliis habent a domo in quodque his mansiones pro merito. Per denarium quod tem oibz significatur una et non diversa viuendi in eternitate mansiones. per maiorem significatur diversa dignitas in eadem eterna vita. quod alia claritas solis. alia clara. l. a. c. s.

In domo. Aug. Domus dei: templum dei: regnum dei: regnum celorum sunt homines iusti in quibus sunt multe differentes inter se. Et he sunt mansiones ipsius domus. Ne autem parate vel destinare: sed centrum preparande vel destinare tunc vado: et.

Sed parare non vel parare sunt: sed ut sint parando: illud negat: hoc affirmat. Christum vobis: quia vado parare vobis locum: et si abierto et preparabo in inicio introducam in mansiones: ut maneat praecondito. Nero vobis locum iterum invento et accipiam vos ad meipsum: ut ubi sunt sed ne querant ubi sit: hoc subdit: quo: si ad patrem. Et nota quod et ibi est ut deus et illuc vadit et homo. cum sit una persona deus et homo: ego et vos sitis. Et quo ego vado

parade sit in opatōe. Unusquisque destinavit hos et vocauit et iustificauit et magnificauit. Et secundum hunc dicitur. Fecit te quod futura sunt. id est factum est.

Augu. Non iusti sunt regnum dei et regnum celorum ut dicitur. Colligitur de regno eius oia Iacobus. Sed secundum dicitur. Fulgebunt iusti secundum regnum dei et regno eius etiam orat. Adueniat recte et in fine. Percepit regnum id est regnum erat et non regnabit: non regnate quod erat in spiritu sancto in re.

Si quo minus. Id est: si non destinavit mansionem quod est iocundus est quod est iocundus est quod est iocundus est quod est iocundus est.

Augu. Confirmat enim quod si non erit: dixisset: ibo et parabo: et destinabo. sed quod iam ibi sit non est opus: aliquid pareat: quod vero non dicitur sunt in opatōe: addit. et si abierto et preparauero. Abies enim reliquias parat: quod subtrahit se et latet ut sit fides quod non est de re visa: et inde est merita fidei. Ex hac videtur in multis et in multis peregrinari et in ea residetur quod non dicitur habebat. Et hunc est preparatio mansionis: quod sic parat nos sibi et se nobis ut maneat in nobis et nos in eo quantum quis est percepit ei per misericordiam per dilectionem meritorum: et in institutione mansionum est.

Johannes

C. XIII.

Et si abiero Ang. Abiit latendo: venit apparedo. sed manz regedo
ut proficiamus bni viuendo. et lic paraflocus.

Augustus. Fides quoniam videt credit: nam si videret non esset fides. credet col-
ligitur meritum. cuncti redditur premium. Eat ergo deus et paret locum. eat ne
videatur. Lateat ut creditur. Tunc enim locus paratur; si ex fide innatus creditur.
Desideretur ut desideratus habeatur. Desiderium dilectionis preparatio est mansionis.

¶ Et quo va. **Hoc**

§ i. me ad spm.

vos scitis et viā scitis. Dicit ei thomas. Dñe. nescim⁹ quo vadis. et quō possum⁹ viā scire. Dicit eihie
† s̄ via sine errore querētibus. veritas sine falsitate invenientibus. vita sine morte permanētibus. et cum sim via
sus. Ego sum⁹ via et veritas et vita.
¶ vñm s̄ cū quo sū veritas et vita s̄ viā.
Nemo veit ad patrez nisi per me.
s̄ qui id ē sum cū p̄c.
Si cognouissetis me: et patrē meū
vtiqz cognouissetis. et ammodo co-
s̄ nō tñ oculis corpis.
gnoscetis eū et vidistis eū. Dicit ei
s̄ nō intelligēs istū oīno similē patrī. s̄ qua-
si qui maior te ē
philippus. Dñe oīnde nobis p̄em
s̄ quia ī eo sufficientia erit nobis.
et sufficit nobis. Dicit ei ihūs. Lā-
to tempore vobiscū sum et non co-
s̄ qz nec filiū nouit qui patrē meliore crevit.
† s̄ philippe. vere me nō nouistis. qz si me nouis-
setis et patrē. † s̄ sp̄nlibus oculis
gnouistis me. † Philippe q̄ vidz
s̄ nō qz aliud sit filius. aliud p̄f. sed quia omni-
no similis.
me. vidz et p̄ez. Nō tu dicas. ostē-
† s̄ qd si nondū credere et videre potes-
de nobis patrē. † Nō creditis: quia:
s̄ cur ergo iscpabiles sepatim vis noscere.
ego ī patre et p̄ ī me ē. Verba que-
† s̄ sic equalis alter alteri. vt tñ alter ex altero.
ego loquor vobis † a me ipso nō lo-
quor. Dī ati me manēs ipse facit
s̄ et cum facit in me. nō creditis. q. c. ī p̄.
opa. Nō creditis qz ego ī p̄ze et p̄z
hic ostenditur nō solus philipp⁹ arguendus.
in me ē. alioquin propter opa ipsa
s̄ q̄ ego ī patre et pater in me est. si enim sepati
essemus. nullo mō iscpabiliter opari possemus
credite. Amē amē dico vobis. q̄ cre-

per ipm ad ipsuꝝ et ad
patrē vadī. Cū chri
stus sit deus et bō fm
homineꝝ venit ad ho
mines. Et scdm hominē glorificatum reddit ad se deum: qui est cū patre vna
veritas et vita. Sic et sui in glorificatōne venient ad ipsā xpitatē viā et vitā
et tā sibi q̄ illis ē via p obediētiā. Un. Prop̄ qd̄ exal-il-d.zc

Si cognouissetis. Quia dixerat nullū venire ad patrē nisi per se: qui est inseparabiliter idē cū patre: ne quereret quis ē pater: ostendit ex se no to nosci patrē: qđ nondū quidā cognoverāt: quos arguit dices. **D**i cognō, **E**t vidistis e. Ut de duobus oīno similibo dicitur: si istū vidisti: il lū vidisti: viderāt ergo qđ simul vnū filiū: sed moriēdi erant ut talē etiā pā trem intelligerent & non dissimilē.

Quoniam t.d. Et cum oculo similis. Quoniam t.d. quasi video quo anno dicas. non
queris alterum similem; sed putas meliorē.

Ego ipse sum a meipso qui loquor. ei tribuit quod facit. de
qua est ipse omni facit.

Qui credit in me. Ego et pater indifferenter operamur. **Et** qui cu[m] cre-
dit in me (ne de solis apostol[h]o accipetur) opera que ego facio per me. ipse
faciet. **i.e.** ego facio in eo vel per eum; et etiam maiora. **et** quoniam ille faciet sed ipse in eo
estendit a se ad nos et a patrem in me hoc faciens prius facio ut per ea faciat.

D opera que e. f. Nō tñ et se sed et me. nō ē scrūus major dñ. Ipse em
line eis multa illi line eo nibil nisi peccati.

Maiora. Ang. **Quia** si ipse fimbria; petrus umbra sanavit. **Vel** opus eius est qd per lelo quicur et docet aliquos, discipulis vero loquentib plures crediderunt. **Vel** quis ego facio. i. fidē 7 ipse faciet. qz ego pñ p^o ipse; 7 miora horū qz ego sine eo. **Alia** em̄ opa facit i nobis ut faciamus et nos. i. credere vñ iustificatur impi^o. **Alia** sine nobis; ut qz tñ p^odicabat johba iustice

¶ Ecce fides q̄ opaſ p̄ dilectionē. ¶ S̄ non ergo
eredit qui nō facit. ¶ S̄ prius ego. post ipſe. q̄
dit i me: t̄ opera i q̄ ego i facio t̄ ipſe
ego facio ut ipſe faciat.
Se faciet: t̄ maiora horū faciet: quia
ego ad p̄rez vado. Et q̄ dñcūq; petie-
t̄ s̄ ad salutem alia propici⁹ dat. irat⁹ n̄ daret.
S̄ hoc addit⁹ ne putetur q̄ promiserit sine p̄re-
facturus. ¶ S̄ statim vel post s̄ nō facit sine pa-
rius p̄rem i noīe meo. t̄ hoc faciā:
tre filius quāquidē iō facit ut i eo p̄ glorificet
vt clarificet p̄ i filio. Si qđ petieri
tis me i noīe meo hoc faciā. Si di-
t̄ s̄ vt faciatis que ego facio. vt faciā q̄ petitis.
Licitis me: t̄ mandata mea finate. et

Si diligitis m.
Quo monet diligere
et seruare mandata ut
accipiant spūm quen-
tisi habeat nō possit
diligere et seruare. S;

Tibi ad quendam ut illustret et alia bususmodi
faciat, ut ut videtur speciem introducat.

dabit vobis ut maneat vobiscum in
sanctu*m* qui patri et filio coeterius est.

Eccl. xii. 1. sancti qui patet in uno coelorum et consubstantialis est remanens amator mundi. cu quo nunquam est amator dei
Eternū. Spūm veritatis quē inūt
est non habet inuisibiles oculos quibus inuisi-

d^o n̄ pōt accipe: quia n̄ videt euz
Cūc sciendo intelligit.

nec scit eum. **Vos autem cognoscetis eum:** quia apud vos manebit et iudicat se patrem illis

**in vobis erit. Nō reliquaꝝ vos or
t s̄ post resurrectioneꝝ carne et p̄scentia deitatis
ſed.**

phanos. ^{temp.} Venia^r ad vos. Adhuc
medicū: et mūndus me iā non videt

modicu : et misericordia tua non vici
vos autem videbitis me quia ego
in suā uitā etiā illis promittit.

vino et vos viuetis. **In illo die vos**

ce pupilli latine ē. **A**d huc mo. S

lis carnis: post modicum n̄ videbit; q̄ resuscit
temp⁹ modicū ē quo finito: auferetur ip⁹ ne
debunt. **Q**uia ego t̄c Presenti xit;

Ad illos vtitur futuro q̄xī fine futura resur
Et vos i m. Hoc mō ē ⁊ cognoscit' qdāmī

**Spem qn hec pinncto pficietur qmō inchoat
Qui habet.** Nō solum vos apostoli vi-
cumq; habet in mēoria et seruat in vita. **Uel**

Uel qui b^z in sermoibz: seruat in moribus. **A**c
ciendo **E**t ego. Ad hoc diligam: ut mani
per ad hanc fidei ut credamus et mandata

non ad hoc, sed potius ut credamus. et mandata
capiamus. **Et manifestabo.** Qui habent misericordiam
ibi. **Manifestabo ei meipm.** Sed permittit cam

diligit. p*r* me*d* diliget eum. q*p*at tunc ego t*f*estatio. **Dicit ei i*u***. Iudito q*p* mund*n* i*m*ia c*u*ib*s* s*t*itur. q*p*it indas c*u*am hui*d* discret*o*

responsionem domini: dilectio per quam solam et non per aliam discernitur: gens sancta a non sancta.

Ad eum veni. Venit deus ad homines dum deus venit ad teum. Venit homo credendo: obediendo: intuendo: capiendo: deo: venit subueniendo: illuminando: implendo.

Et misericordia. Caritas facit habitare in domo in quod per filium facit misericordiam: non manifestationem deo: ille queritur.

Hec locutus. Hoc de misericordiâ dilectionis suis in quod significat ecclesia futura spiritualis in quod beatitudinem non recedit. Apud vos manes: hic ecclâs pñs corporalis, in qua visitat liberando: redit.

Paracletus. Consolans cum sit epus trinitatis: ad gloriam in maxime spissantem perninet: quod scriptura nois bonitatem spissat: et designat: pro bonitate ergo deus nos consolat: per quam omnia bona sua nobis tribuit. Unde ipse filius doctrinam patris: spiritu dicit: Ille vos docebit omnia: quod si filius docet nos credere patrem: hoc totum facit pro sua beatitudine.

Cille vos do. Docet quod dixerim: non quod dicit filius et spiritus doceat: quod dicit et docet: et ipsa trinitas dicit et docet. Sed quod trinitas est: oportet singulariter singulis glorias glorias insinuari: quas non possunt audiire: insuperabiliter intelligere debemus. Cum ergo dicimus: pater et filius et spissans: non eos simul dicimus: cum non possint esse simul.

Hac relinquo. Iuramus ad patrem: Nam rem: et repetimus deo: Nam deo: Et quod propterea dicit: pacem super pacem. Par est in hoc seculo: quod manentes hostem vincimur: in vicem diligimur: et de occulis invenimus: non indicamus. Par erit in futuro: cum sine hoste regnabimur: ubi alter ab altero non potest dissentire: ubi omnia apta et laus vicius: In illo autem et ab illo est vitrum par. Ipse enim est par nostrum: et eum credimus: quia est: et eum videbimus: sicut est. Unde quod dicit mea a posteriori: etiam ad prius subaudiendum est. Ut par in hoc seculo est nostra quod est aliqua et non plena: et ab illo in futuro sua est par: ubi nihil repugnat: quod est ipse habet. **No turbetur.** Qui in pace vos reli-

sumus: et radius in sole vnuus cum ipso: cognoscetis quod ego sum in patre meo: et ut palmitis in vite: sed ut ait apostolus: si autem Christus in nobis.

Iz vos in me: Tego in vobis. Qui hoc enim opere omnino dilectus est mandata mea et faciat ea: ille est qui diligit me. Qui autem diligit me: dilit patrem et filium inseparabilem: et diligit. Et haec visio erit mercenaria: et manifestabo ei meipsum. Dicit enim iudas

non ille scariothis. Domine quod fecisti est: quod nobis manifestatus es tecum et non in mundo: Respondebat Iesus: et dixit ei apostolus: vel quisquis haec est dilectus in custodia sermonum. **Si quis diligit me.** Simeonem meum habebit: et per me diligit eum: et ad eum velet: ego et pater et spissans. Et sic erit in eternâ vita et misericordia: non transitoria: sed eterna: niemus: et misericordia apud eum facies: et haec sunt qui nunquam videtur patrem et spiritum: sed nec filium in forma dei: et si in forma servii.

Qui non diligit me sermones meos non seruat. Et simeonem quem audistis non est suum verbum: sed patris: et quod se voluntate intelligi singulariter dixit qui prius pluralem dicerat sermones meos. Non meus sed eius quod misit me proximus: et corporaliter patet quod si auferret ne timcatis: quod Nec locutus sum vobis: apud vos manes. **Paracletus autem spissans.** cuiusque mittet per in nomine meo: ille docet et sciatis: suggesteret et velitis: et habet occulto non ministerio: et inferior: vel coram vobis: docet et oportet: et suggesteret: et morabit vos: et facit vos memoriam eum: ecce hoc est gratia spiritus: quod non obliuiscatur: his omnia quecumque dixerim vobis.

Sicutus ad parentem. **Hac reliquo vobis:** pacem meam do: et producturus as patrem. Et sine molesta mundo fruantur: quod non est vera ubi diuisa sunt corda: vobis. **No quoniam mundum dat ego vobis.** Non turbet cor vestrum neque fortes: sed si dixi vobis quod vos terret: dico: venio quod midet. **Audistis.** quia ego dixi vobis: coram vobis: et coram iudicio: vobis: vado: et venio ad vos. **Si diligenteris me gauderetis.** Videlicet: quod secundum minor uadit et ueniet iudicare: vado ad proximum: quod per maior me est. Et quod uero ad patrem.

Nunc dixi vobis priusquam fiat: ut cuicunque factum fuerit creditur. **Ja non multa**

sumus: et accepta licentia a deo: sed dyabolus loquitur vobiscum. **Venit enim princeps peccatorum non creaturarum: et quod ad se pertinet: nullum oinom peccatum suum.**

Mundus et in me non habet quicquam nisi habet peccatum: quod pater mandauit. **Sed ut cognoscat mundus quod diligo prem: et sicut mandatus dedit mihi:** quod discubens dicebat discubentibus hoc: ut cognoscat mundus: ad locum unde tradidus ad mortem ero: **Precum sic facio.** **Surgite eamus hic.**

C. XV.

Ego sum uitis. **Si sum uitis.**

Et quod est alia in amaritudine concusa: scilicet quod id est et vera: et pater meus filius: non tantum circa operando: sed etiam in mentum dando:

Agricola est. **Dilectus palmitum in me non seretur.**

Et propter hoc mundatus est te fructum tolleret eum: et oportet fert fructus amplius simundando corda: spiritum charitatis infundendo: et purgabit eum ut fructum plus as-

sumundi atque iterum plus mundandi: ut fructum plus ferat: et faciat.

Si uero sibi speraret ceteri. **Creditur.** **Quod faciū uideritis.**

Et quod non est laus meritum fidei: immo nec fides est de eo quod videtur: sed de eo quod non videtur. **Si credatis me filium dei: non noua fide quod etiam prius crediderat: sed auctoritate et refecta: quod et in modo cum hunc diceret: parva erat et cum moreret: nulla.**

Et in me non. **No**

luit dominus habere quod per

deret: pauperrimus: ne haberet dyabolus quod auferret.

Ego sum vi. **Et**

me predeceperat ad passio-

nem debet sequi: quia ego sum uitis: et caput

viti: et in natura vo-

bilium: ut in me possit

fructificare humana na-

tura.

Et pacem in. **Ego**

etiam agricultura cum pietate: quod

sum mundator palmitum: quod est agricultura non vi-

tis officium: qui etiam pal-

mites operarios facit: licet non de suo nec per ip-

sos: sed per meipsum.

Propter ser. **No**

git propter aquam baptisimorum: qui et ipsa sinever-

bo est soli aqua: per hunc fit sacramentum.

Ego sum v. **Qui se**

se ferre fructum existimat: non est in vite.

Unde cum repetitio et superiorum explana-

tione supponit. **Ego sum v.** **Vos pal.** mibi quasi vita adhuc est.

Qui manet. **Et** id quicquid (non solum vos) manet in me credendo: obedien-

do: perseverando: et ego in eo illuminando: subueniendo: perseverantia dando.

Dic fert fru-

ctus. **Et** si haec uoces Christi sunt in vita: etiam gratia palmitibus non da-

ret: nisi etiam dens esset.

Siquis in m. **U**erba praesertim ceteris lignis

sunt viliora: quod nullus sibi appetit: sed ligni in vita sunt vel in igne.

quo non turbet cor vnum de eo quod dixi vado: qui pastori absentia lupus inadit: qui sicut bœvus vadit: ut de pñs sum

Si diligenteris.

Angus. **H**oc erat ire ad eum et recedere a nobis: mutare atque imor-

ta facere: quod suscepit ex nobis mortale: et le-

nare in celum: quod fuit in terra per nobis.

Haec ergo humana gen-

terlandum est. **eo quod licet as-**

sumpta a verbo; **ut in**

mortalis costrueret in

celum: atque ita fieret ter-

ra sublimis: ut in cornu

ptibilis puluis sederet

ad dexteram patris.

Gauderetis tamen.

Quia humana natura

agratulandum est in le-

giatura ad dexteram patris

in quo id est sibi sperat-

ceteri.

Creditur.

Quod faciū uideritis.

Et

luit dominus habere quod per

deret: pauperrimus: ne

haberet dyabolus quod au-

ferret.

Ego sum vi.

Et

me predeceperat ad passio-

nem debet sequi: quia ego

sum uitis: et caput

viti: et in natura vo-

bilium: ut in me possit

fructificare humana na-

tura.

Et pacem in.

Ego

etiam agricultura cum pietate: quod

sum mundator palmitum: quod est agricultura non vi-

tis officium: qui etiam pal-

mites operarios facit: licet non de suo nec per ip-

sos: sed per meipsum.

Propter ser.

No

git propter aquam baptis-

ismorum: qui et ipsa sinever-

bo est soli aqua: per hunc

fit sacramentum.

Ego sum v.

Qui se

se ferre fructum existimat: non est in vite.

Unde cum repetitio et superiorum explana-

tione supponit. **Ego sum v.** **Vos pal.** mibi quasi vita adhuc est.

Qui manet. **Et** id quicquid (non solum vos) manet in me credendo: obedien-

do: perseverando: et ego in eo illuminando: subueniendo: perseverantia dando.

Dic fert fru-

ctus. **Et** si haec uoces Christi sunt in vita: etiam gratia palmitibus non da-

ret: nisi etiam dens esset.

Siquis in m. **U**erba praesertim ceteris lignis

sunt viliora: quod nullus sibi appetit: sed ligni in vita sunt vel in igne.

Et ver. zc. Verba dei tunc dicuntur manere in nobis; qn facimus qm pccipit. et diligimus qm pccipit. Qui aut hoc nō facit: tangit nō coheret. et video nō sunt ei in beneficiis sed i testimonii dāna. **D**icitis. tōmis: Si quid petit fidelis et nō fit. nō petit hoc qd hz mansio i eo. nec qd hnt verba ei que sunt in eo. h qd habet cupiditas et iuritas carnis.

En hoc clarifi. Qui manet in me fructū m. fert. qd e ex gratia tei. et ita e gloria e nō bois. et hē In h dū rificatus e p.

Ult fructū p. Si cut nō equalitate ostēdit nostre nature et sue. sed gratia qua mediator est. nā pater diligat nos sed in filio.

Efficiamini. Quo mō: Si me dilexeritis ex qd dilectō et pccptō ob servatione. Si me dilexeris sicut dilexit me pater. non quantū. Non enim notatur equalitas sed si militudo dās eis eter nā eternitatē.

Si pre. m. Non dicit qd pro lernatis pceptis sint dilectō tores. Nemo enim seruat qd nō diligit. h qd nemo diligit nisi qui seruat. Ostendit ergo nō unde generentur. h vnde mōstrent dilectores.

Uel i dilectō mea qua diligō vos. i. ma nente gratia mea. et in scietur vos manere in ea si pcepta sernabim. Nisi ergo prius seruat pcepta oia. nō possit seruare pcepta nisi eos diligat. zc.

Ult gaudiū m. Gaudium dei de nobis qui pccidit et pccidestinam tempē plenū in nobis icpit ex fide. crescit imo et pccidetur in resurrectōne. **D**oc e pccip. Et supra de dilectōne proximi: sed repetitio e pccipit. ibi in dicit in dātō: quasi nō an fuerit. h aut hē. quasi nō alind sit. Ibi non: ne in vetustate remaneamus. h mē: ne pccidetur. **M**aiorem di. Diffinit plēitudinē mutuqz dilectōis quā habere pccipit. **G**am nō di. Comendata dilectōne addit qd dignatōis e. vt bonos seruos (qui lātū faciendo qd pccipit) dicat amicos et eis tollit nomē serui qui est extimorē foras mittēdo. qui nescit quid faciat domin⁹. **N**qua cū aliquid facit sic extollitur. quasi ipse faciat. nō dñs. Sunt tñ serui timore permanente in eternum qui intrant in gaudium domini: hi scīt qd faciat eos dom⁹. nō solū boies sed et iustos et quidquid boni est. **N**ota feci. Nō qd iam quis oia scīt. cū post etiā dicat. multa h. v. d. q. n. p. p. mō. Sed dicit se cisse nota quis scīt se factū in resurrectōne ubi plene errant. beati in anima et corpore. et hec est gloria nō ex vobis sed ex me. et hoc est. nō vos me elegi sis. **H**ec man. Hic oīdit quis sit fructus quē dicerat. pro quo et dabit pater quod petimus: qd hoc dedit ut diligamus.

Tut ait apostol⁹ ipsius op̄sumus creati i p̄o et efficiamini mei discipuli. Sicut ecce vñ plurimus fructus ex dilectione. sed vñ dilexit qd p̄a nos dilexit. dixerit me pater et ego dilexi vos. Et iō pccerat. qd quo in ea manebim⁹. **D**anete in dilectione mea. **S**i p̄ligite me. et vos dignos diligite efficite. cepta mea seruaueritis: manebitis

in dilectōne mea: sicut et ego p̄cece. Et hoc ostendit diligi a patre ego homo pta patris mei seruauit. et manco i

eius dilectōne. **H**ec locutus sum. qd ut gaudea de vobis. qd e cū ḡam p̄stat.

vobis ut gaudiū meū in vobis sit. qd ut vero impleatur.

Et gaudiū vestrum impleat. **H**oc qd aliud. qd hoc sūt oia. et dilectōs dei et frōs est pccptā meū ut diligatis inuicē.

qd nō sicut boies se inuicē diligunt. sed ut deus habeatis. **H**ita et vos pro fratribus vme inuicem. sed nō mibi coparemī.

qd ut posui animā meā pro vobis. sicut dixerit vos. **M**aiorē hac di

lēctōnē nō hz qd ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

Vlos amici mei estis si feceritis qd

ego p̄cipio vobis. **J**a nō dicam. qd si prius.

Et ille qui solo timore seruit nō ille de quo dō vos seruos: quia seruos nescit qd

euge ser. b. ac. qui seruit ex amore. faciat dominus eius. **V**los autē di

hō ego homo ad opus boim.

ri amicos. qd oia. qd cū audiuī a

qd qui nō elegit nō dū diligit. p̄ me nota feci vobis. **N**ō vos

qd mia p̄ueni vos cū cētis malis. qd spirauī fidē me elegistis. sed ego elegi vos: et

qd ad gratia plantauī. qd me viā. et hoc iterū gratia. qd cito volendo. fructus afferatis p̄flectādo. qd quem nō afferrat nisi prius electi.

ipso vobis vos ut facias. et fru crū affe

ctō. qd dilectō qd ē fructus nō. qd modo ē

in desiderio. nondum in saturitate. et ipso desi

derō quod cūqz p̄. zc.

Ratis: et fructus vñ maneat. ut qd.

qd quodcumqz petierimus i noī biisu dabit uo

bis pater. cūqz petieritis p̄ez i noī meo det

qd quem fructum vobis. **H**ec mādo vobis ut diligat qui odit qd diligat inuicem. **S**i mādus vos odit: et grandis cōsolatō membris et capite.

cōceptu.

scitote qd me priorem vobis odio

dānato.

habuit. **S**i dāno suissetis: mādus

qd falsa dilectōe. qua se falso diligat. sed vere

odit se. qd naturā odit. diligat virtū

qd suū erat diligenter. **Q**uia vero

h nunc qd tūc de eo fui

de mādo nō estis: sed ego elegi vos

dāno. propterea odit vos mādus.

Memōte sermois mei quē ego di

qui.

xv. **N**ō ē seruus maior dño

hē ita. qd nec potest

placere seruus cui displicet dñs.

Si me pccuti sunt: et vos per

h in quibus ego qd ut in eo caperent et calū

niarentur.

si sermonē meū fuave

qui etiam mēus. qd que diri odi

runt. et vñ fuabūt. sed hē omia

babebunt. p̄sequens. sermonem cōtemnit

hē est me in vobis oderunt. et p̄sequuntur

sermonē et qd mēus est cōtemnit

facient vobis propter nomē meū:

ca scīa de qua scriptum est: scīre autē te. scīre est consummatus. qd misit me sed si nō etiūsēz

qd nescierūt cū qd misit me. **S**i non

h illud quod tenetur zc. et sine quo dimittuntur: id est credere in xp̄m qui iō venit ut crederet in cū h in quibus sup̄a: si me pccuti sunt zc:

venissez et locū fuissez eis. **P**ctm

qd veni et locutus sum eis:

nō haberēt. **N**ūc autē excusatōez nō

hnt dāno. qd me odit et p̄ez meuz

h nō inter eos vel corā eis. sed in eis: qd eos sana

uit p̄ quib⁹ debuerūt cum amare: nō odisse:

odit. si opa nō fecissez i illū qd nō ait?

h illud magnum:

facit: p̄ctm nō haberēt. **N**ūc autē

hilla opera: et si nō scīentes

et viderunt et oderūt: et me et p̄ez

meum. **S**z ut impleat sermo qui i

hā cū est data: hā in psalmis:

lege eorum scriptus est: quia odio

habuerunt me gratis. **C**um autēz

dāt me sed oderūt: et p̄sequuntur in meipso et in meis. hā peccatum i mēti

am redundat in patrē. quia qui me odit et patrē me odit. **E**t qd ē granissi

mā nō solū veni et locutus sum. sed opa feci que videntes oderunt: et me et

patrē. Nec est cā quare: sed ut impleatur. s. q. i. l. s. e. qd est. **S**ed gratiā ode

rūt sicut scriptū est. **Q**ui me odit. Questio nō diffūlāda hic nascit:

qdō. s. poterāt odisse quē nescit. si enim tēnū nō (quod ē ipse. sed nesciō

quid aliud suspicantur ee) credūt et hoc oderūt: vñqz nō ipsum oderunt: h

qd sua suspicōne mendaci. vel falsa credūtate cōcipiunt. **S**i hō qd est. h

te illo sentiūt: qdō enī nescire dicuntur: et qdē de hoībus vel hoībus hoc

fieri potest. **N**on em̄ vñlos possimus diligere vel odisse. sed nō ignotos. et

et si nō vñsi: fama vel litteris nota ē eoz̄ probitas vel improbitas. et si di

ligimus bona et odim⁹ mala. et ita nō erramus i iudicio rerū: veniale est.

Sā nō vera sentimus de occūltis hoīm quē ē humana tentatō. si si spicem

aliter ee qd̄ sint: qd̄ suspicōnes si sint humanae: iudiciū dāt talib⁹. i. diffūlāta cō

sētē sententia prohibetur. Ex suspicōibus aut euēnit. et bonis bonum

si putet malū nesciens oderit. qui etiā nesciēs malū diligit. **S**ic et malū cui

displacet bonitas; bonū odit et si putet malū nesciēs diligit.

Ult diligā. Aug.

vento lepe dilectōz

comendat quasi sola

p̄cipiēda sit sine qua nō

possunt cetera qd sine

ceteris nō p̄t babē

hō bac aut patientē

detem̄us sustinere etiā

oia aduersa mādi. vñ

subdit. **S**im. zc.

Simun. Noī

mundi aliquā boni: ali

quādō mali designan

tur. qd vna māsiā ē q

tota in adam penit. d

qua sunt alia vasa in

honorē: alia i p̄uelā

Mādus qd. Si

malus p̄nit legis

mali-ex parte odit mā

dus qd suū est. duz

p̄nit ex parte amat:

qd malus fauet malis.

Sermonis. Hoc

lc. **D**ō el lerius ma

io: d. s. et illū superio

ris. **S**oltōtē quia p̄o

me v.o. b. subdit

cām: qd nē ler. m. d. s.

Mō ēser. **Q**uia

exemplō lui qd aliud

melius nō est monit

ad ferenda odio mun

di.

Johannes

C. XVI.

In die nemo. Aug. **M**anuit tot milia de paucis. q super aquas inire et petra re fecit. talia huic. **S**ed et moyses in diviso mari. in manu. et iisque in diviso iordanie iuxto sole. et alii patres fecerunt: que nec ipso nec alius fecit. Non ergo te talibus hunc dicit. **S**upratentis christus miracula omnia. q natus de virginem. q te morte surrexit. sed hec non sunt facta in eis nec coram eis. Dicit ergo de sanitibus: quod et quantas nullus fecerat in eis. et qd ipse per seipsum fecit: nemo sine eo.

Oderunt enim et m. et p. Iudei dicunt le diligere deum. et tam nescientes oderunt: qd qui volunt esse malum: nolunt esse veritatem quia damnantur. Et sicut oderunt sanctam pgnam: odierunt veritatem que irrogat peccatum: nescientes eni? esse veritatem. Et si oderunt veritatem: oderunt eum: d quo nata est veritas: ita patrem nescientes de eo nata veritatem odierunt.

Quia odio. cc. **S**iatis odiit: qui nullum ex odio comodum querit vel incommodum fugit. Sic ipi? oderunt ipsum. Sic iusti diligunt gratis: non propter aliud sed propter ipsum.

Let autem. Quae videntes opera oderunt gratis: me et patrem. **S**ed venerunt paratus manifestiore testimonio: quinque eos qd viderunt et oderunt: sed et quidam cum copiis de tanto scelere conseruent.

Quia ego? m. **D**ie pentecostes erit spissancus in centrum. xx. boies congregatos: cu? qbus erat oes apostoli domo ubi cena fuerat.

Quia a p. **S**piritus procedit a patre et filio: sed filius dicit a patre procedere: qd ad patrem solet referre: et qd ipsius est de quo ipse. A quo ergo hunc sit: ab illo habet ut de illo procedat spissus.

Hec locutus sum. Postquam exemplo suo docuit ferre odia in quo sciret quid detineat facere: sed non posse postquam etiam promisit spissum quo poterunt resistere: etiam addit. **H**ec locutus sum te odio mei. qd est exemplum de spiritu: qui confirmabit: ut ita charitate diffusa in cordibus vestris: sit vobis multa Pax et non scandalum. **V**erum enim scandali: **Q**uid passuri: absq; sinagogis id est extra sinagogas facient vos: quia non erat alius populus dei nisi israel. si ipso recuperet non est alia ecclesia christi: nec alia sinagoga isti. **S**ed qd isti semper volunt esse sine christo: volentes constitutere suam iustitiam: pellunt eos qui nunc volunt esse sine christo: iusticiam eius subiecti. **N**ec erubescunt pulsi: sicut illi qui credentes in biolum: propter meum non audiebat confiteri ne pellerentur de sinagogis: diligentes gloriam hominum magis quam gloriam dei.

Sed venit. Quasi si pulsi ab eis tot acquiretis mibi (vnde vobis gaudium) vt non satis sit eis vos pellere. **S**ed non sicut vivere: ne omnes acquiratis: vt a iudaismo auertas: qd non tenui israel creditur deserit et sancta sua.

Hec autem. Postquam dixit futuras eorum passiones: et solatorum spissum eis esse dandam subdit. **H**ec non dixi vobis ab initio. **N**isi te passio

nibus accipimus. non solum post cenam: sed et ann proxi? pascha: et ab initio missionis duodecim apostolorum predixerat: sed te consolatorem spissum eis ventura non predicerat: quia ipse cum eis corporaliter punitus adiutorius vel consolator erat. hunc quia iam iterum est: opus erat ut illud diceret venturum: qui confirmaret eos protra abiijentes et interficiens.

Claudo ad. Ita palam: ut nemo interroget quod visu corporali cernat:

videbuit eum in nube ascendente certi de gloria: quod prius predicta passione glorierat. donec: quo vadis?

Si enim. Non quod positus in terra non posset dare: sed quia illi non sunt idonei accipere: nisi si cum humore carnem resistat nosse.

Si autem. Menti bus vultus rapitis ad celestia: aderit spiritus similiter pater et filius. Spirituales enim ex carnibus facti: capaciter fuerant trinitatem habitu. sicut promissum erat. **V**obis sum usque ad dominum. Et ad eum veniam: et manu. a. e. fa. **N**unquam enim intelligenda est separatio et si sigillatum loquatur scriptura de personis. **O**pus enim erat sic trinitatem insinuari.

Collear. Non quod simus non arguimus: sed quia spissus dabit eis charitatem et pellet timorem: ut sit eis libertas arguenda.

Augustinus. **D**e iudicio. **G**uitur de peccato qui in spiritu non creditur. Arguitur et de iusticia eorum quod credunt. **I**ndicatus est. **A**d huc multa habeo vobis dicere: sed quod non potestis portare modo. **L**et autem venerit ille

qui intus sine sonno: sic sit et alii sanctis. vnde deducitur in v. t. spissus veritatis: docebit vos oem salutem necessariam. **N**on enim loqueretur a semet sibi soli quod futura in tpe. sicut magis eterna quorum amore inflamat. ipso. **S**ed quocumque audiet loqueretur: et quae futura sunt annunciatibus vobis.

Et de iusticia. **N**on de sua: sed de credentia iustitia mundus arguit: quo ruris copertione dantur. **V**erum non ait: non videbit me mundus. sed non videbitis me vos apostoli. **C**ontra ifideles qui dicunt: quod non videmus: est vera iustitia credere quod non videt: ut qui viderunt hoc crediderunt deum. **E**t cum per ascensionem formam hominis subtracta est visibilis: sicut ex ope impletum est. **I**n fide viuit. **E**t iam non videbit me. i. nunc videbitis me talem: ut modo id est mortaliter iudicandum: sed glorificatum iudicem. **E**t hunc iustitia fidei. sed quod apostoli. **C**et si nouimus spiritum sanum carnem: sed iam non nouimus: quia quod mundus ab istis non vult accipere arguit. **D**e iudicio. **Q**uia si damnati illi sequuntur: cum eo damnatur: et ne sibi credant parci terrent supplicio illius superbi.

Omniye. Promittit quod totum facitur est spissus: in quo in hac vita totum prebeat. **A**temetipso. Aug. **Q**uia non est a seipso: quod solus per se alio non est. **N**on et filius de patre natus est: et spissus per patrem procedit: et in se filius: et spissus eis pater. **S**ed quod cum a. l. audiet ab eo quod procedit: audire illud scire est: id est et esse. **A**nd quod illi est entia: ab illo auditia. i. scia. quod non aliud quod est entia: et de semper eterna re per patrem dicitur est. **B**ut nos bene dicti sunt: erit. **S**ed quod non nunc defuit. **E**rit quod non est. **E**sit quod non est. **N**on ostendit quasi quod non erat.

Cū ergo nostra locatio p tpa varietur: de eo vere dicuntur verba cuiuslibet temporis, qd nullo tpe defuit: de est vel deerit. Et ideo nō mirū si audiet dicit de eo qui audiuit et audit: i. scit. scit. et sciet.

Ille clarificabit. Quia spūales faciendo vos declarabit, qd mō patri filius ē equa lis: quē secundū carnē ut hominē nouerant: vñ timorem tollendo faci et vos gloriaz mā annunciarē tōti mundo. qnō mibi sed hoībus pro sit.

De meo. Nō q spūs sit minor filio: cur at hoc dixit: explanat. **D**ia. q.b.p.s. proprie rea. d.q.d.ma. Ergo de p̄e accipit spūs vñ accipit fili: qd hactenitate de patre natus ē fili: de patre proce dit spūs. Qui aut de nullo nat̄ est: de nullo procedit p̄i ē solus.

Omnia q. Aug. de spū dicit christus. Spū patris u. q. lo. in vobis. Et ap̄s Si spūs eius qd suscitavit xp̄z: i. spūs patris. Itē ap̄s. Vñst dens spī ritum filij sui in corda vestra, et quisquis spī ritum christi ē hz. Ita aperte ostenditur patris et filij ē spūs.

Modicū. Dicere rat supra hinc modicū ad patrem vado: et iā nō videbitis me: ubi vi sus est aperte loqui: nec quicqz quesierunt.

Quicqz aut determinās

qñ iturus sit. i. paulo

post: et quo s. p. passionē: dicit modicū: qd anqz ip̄leret penit⁹ fuit obscurū

Modicū. i. parū temp⁹ restat vñqz ad hoc q patiar: et claudar sepulcro

et iterum paruum temp⁹ vñqz quo me videatis resuscitatum.

Vñ paruum tēpus ē. i. tridū quo clausus nō videbor: et iterum paruu. i. quadraginta di

es quo resuscitatus videbor.

Quia vado ad patrem: hoc est: qd tēpus est vt

deposita mortalitate: humana naturā celis inferā.

Vñ spūalit illis quibus

loquebarūt dicit. Modicū: et nō vñiuerse p̄mittit eccl̄. Dicit ergo modicū: nō

q mortuus: ab eis nō erat vidēdus tenebrarūt: sed qd eundo ad patrem:

facturus erat vt nō cū vñterī mortale videret: qd fecit postqz surrexit et ascē

dit in celum. **D**ibūs aut cōmuniter dicit. Iterū mo. i. totū temp⁹ vñqz ad si

nē seculi: et videbitis me: eterna visione.

Quia plo. De occiso: te

quo inimici gaudebūt.

Similiter plorāt oēs boni i erummis buiis seculi. S

mundi amatores gaudēt.

Boni aut cōparantur parienti qd genuit i par-

tu: sed letantur d̄ fructu: et plus gaudet d̄ aduentu future: plis qd tristis ē d

pnti dolore.

Si quid p̄e. Aug.

Ita sane intelligēdū ē qd ait: dabit vo-

bis: vt ea bñficia significata sciant: qd ad eos qd petat p̄prie ginet.

Exanduntur em̄ sancti pro seip̄sis: nō aut pro oibū alijs amicis vel inimicis.

Dabit vo. In futuro nō rogabitis: s. mō petite: et dabit vobis qd ad

vos pertinet: tñ de oibū illis quibus petuis: et iō vñ vobis.

sp̄ea quo ego

Ille me clarificabit: quia de meo

accipiet: et annūciabit vobis. **D**ia

qñqz hz p̄: mea sunt Propterea

dixi: qd de meo accipiet: et annuncia

bit vobis. **M**odicū et iā nō videbi-

tis me: et iterū modicū et videbitis

me: qd obscure dixit.

me: qd vado ad p̄em. **D**ixerūt er-

go ex discipulis eius ad inuicem:

Quid ē hoc qd dicit nobis: Mo-

dicū et nō videbitis me: et iterū mo-

dicum et videbitis me: qd vado ad

p̄ez: Dicebant ergo. Quid ē hoc

qd nobis dicit modicū: nescimus

fīm hoc ostendit se dē: cū sine verbis eorum

quid loquit. Lognouit aut̄ ihūs

intelligēt dubitatōz.

qd volebant eū interrogare: et di-

xite eis. De hoc qñtis inter vos qd

diri: Modicū et nō videbitis me: et

iterū modicū et videbitis me. Amē

exponit quod dicerat: s. se moritū et resusci-

ame dico vobis: qd plorabitis et

tandum:

flebitis vos: mūd̄ aut̄ gaudebit:

Vos aut̄ contristabimini: sed tristi-

cia vñt vñt et ascensione:

cia vñt vñt et gaudiū. **M**ulier cuz

parit tristitia hz: qd venit hora ei:

fīm feminā sed masculū: qd ad fructū eternū

Lū aut̄ peperit puerum: iā nō memi-

cōtemplatōnē cuncte actōe referunt: non ad

nit p̄fissū propter gaudiū: qd na-

mollitionē buiis seculi.

fīm vita eternā: fīm adaptat similitudine-

tus ē hō i mdm. Et vos igif nūc

fīm tristiciā victo impinguatore remunerabo.

quidē tristiciam habetis. Iterū

autem videbo vos: et gaudebit cor-

fīqz gaudiū ip̄oz r̄ps ē qui iā nō morit.

vestrum: et gaudiū vñm neo tollz

fīcēre visionē: quod non in hac vita fīnō

a vobis. Et i illo die me nō interrogat-

petis vel interrogabitis: qd tūc erit plena co-

gnitō et sufficientia.

bitis quicqz. Amē dico vobis

fīqz si aliquid nō nibil.

si qd petierūt p̄ez i noīe meo da-

bit vobis. Usqzmodo non petistis

fīqz aliquid sit cogitō rei permanētis

fīqz nō cognovistis sicut cognoscendū ē

fīnō aut̄ petite vt gaudiū vñ. p. quod est

fīqz in i noīe meo. Petite et acci-

pietis vt gaudiū vñm sit plenum.

Hec in puerbijs locutus sum vo-

bis. Vñt hora cū iā nō i prouerbijs

fīm i corde nō aure-

loqr vobis: fī palā 8 p̄e meo iānū

ciabo vobis. In illo die i noīe meo

fīqz nibil tūc decrit: etiū nūc rogo.

petetis. Et nō dico vobis: qd ego

rogabo p̄em 8 vobis. Ip̄e em p̄

fīqz idco ita exaltamini.

amat vos: qd uos me amastis: et

fīqz docēt: qd a do exiui. Exiui a

fīvisibilitē: fī corpore: fī discessione

p̄e et ueni i mdm. Iterū reliquo

fī gubernationē p̄tē.

mdm et uado ad p̄ez. Dicunt et di-

fī palā loqui estimant: cuz dictorū cūs ne

scipuli ei. Ecce nūc palā loqris et

queant comprehendere misteria.

prouerbiū nullū dicis. Nūc scim⁹

fī docēti qui sponte oia dicit: scimus quid que

qd scis oia: et nō op̄ ē tibi ut qd te i

sitrus velit: alijs op̄ ē interrogare: qd aliter

fī qd scis oia:

terrogat. In hoc credim⁹ qd a deo

nescerēt quid questior scire vellit: fīt p̄uuli

exiui. Rñdit eis ihūs: Mō credi-

tis. Ecce uenit hora: et iam uenit

fī vñtis dñltatis torporē.

ut disp̄gam̄ unusquisqz i propria:

et me soluz relinqatis. Et nō sum

viderant abstulit. Redit ad patrem: qui a amatoribus suis se equalē

creden⁹ docuit patri. Dicunt. Cū nōdū vñset hora quā p̄misit: ecce

nūc palā loquit illa qd dñs lat: n̄ intelligētibus esse prouerbia: illi vñqz adeo

nō intelligunt: vt nec saltē se n̄ intelligere intelligat. De qz cogitō infirmitate

admonēs rñdit. Mō credit et. C Nūc scimus. Aperte ostendit: qd

loq̄s de eis: ad eos maxime agebat qd illos delectabat audire: et qd ip̄i

interrogare volebant: hec ip̄e p̄ueniens vñt proferebat: et iō illi qd cogita-

tōnes nouerat p̄fiteſcere oia quasi dñi et dei filii,

Et non est. Cum scias oia: nō ē op̄us vt interroges aliquē a quo aliquid

scias. Ne, etiā interrogēs ab alijs p̄sciens quid ille velit. Si aut̄ aliquē iter-

rogant: l'interrogatōs ē: nō eis sed alijs op̄ fuit. Mō credit et. C Nūc scimus. Aperte ostendit: qd

loq̄s de eis: ad eos maxime agebat qd illos delectabat audire: et qd ip̄i

redempturus eēt isti. C Et non sum.

Ecce p̄ficerunt: s. ad manus vult eos extendi: vt cum dixerint a deo exi-

dicat. Pater meū ē: nec sic putēt a deo exisse: vt putēt etiā recēsse.

Quia pa. Dixerat relinq̄ m. et v. ad p. nūc dicit: pater meū ē: qd intelligē-

tiē xbum: nō intelligēt p̄uerbijs. Cui si nō ē cibus: tū lactis ē alimētū. Et

quo ē qd sciebat eu nosse oia. Neclo. Non solum quod in cena: sed etiā

quod ab initio. S. marime qd i cena bac d̄ causa dicit dīca: ut in illo pacē

Hec in p. Que

huncloqz dixi: quasi i

prouerbijs que solent

Johannes

C. XVIII.

seruent; quasi alter p^o
alterū. Simul enim ser-
uant pater et filius et
spūssancus qui ē vn^o
de^o. Scriptura nos
nō leuat nili ad nos d^o
scendat. Qū ita loquit^r
intelligam^r distingue
re psonas n̄ separa na-
turam
nō sunt. sicut et ego, nō sum s̄ m̄do
fideo. Sic seruabātur ab illo malo qd̄ orabat.
Sanctifica eos in veritate: sermo
s̄ qz si carne n̄ peti.
tuis veritas est. Sicut tu me misi
† sv̄ apostoli dicuntur † liberatos a labe peti
sisti i m̄d̄z: ita ⁊ ego misi eos i m̄d̄z
et pro eis ego sanctifico meipsum:
nt sint et iñi sanctificati in veritate

Chāndiū qđ supra
expressit vt sint vnūz
sicut et nos. **H**ec ē pac
illa z beatitudo in fu
turo seculo : propter
quā omīq; fiunt ppter
quā se ēē locutū dicitū
mundo.

Vt illi et ipsi transirent in verba
† **S**vt seruentur a malo vt sanctificantur
Nō pro eis autem Irogo tantum
pro illis quorū fides iā incepta resurrectōne et
ascensione cōfirmabitur.
sed et pro eis qui credituri sunt p
† **S**quid rogas. † qđ supra d̄ solis apostolis hoc
de omnibus simul. **S**in fide. in charitate. in pace.
qđ in vnū regnū sunt futuri. d̄ quo postea supponet.
Abū eorū in † me: vt vnū sint sicut

Sacrifica. Sicut ex gratia tua i^cepta ē sanctificatō p̄ quaz iā nō sunt de mundo: ea dē gratia fac sacerdōtes ut p̄seuerent in veritāte. cuius vmbra fuerūt veteres sanctificatōes id ē i me qui sum veritas. qđ subdēdo apit. **S**ermo t. v. ē. quod ē. ego sum veritas. **O**re ce logos. latine verbū vel sermo qui est yni genitus p̄ris.

Sacredox. tu pater i me et ego in te: vt et ipsi ī t̄ svntas sanctorū hic vel in fututo nō ē cā fidei s̄z merces. q̄ sita sunt vnu. **T**h̄s p̄ eis vt bō rogo. et vt deus facio qđ rogo.

Nobis vnu sint ut mūdas cre-
dat qz tu me misisti. et ego t̄clarita-
tē qz tu dīdisti mibi. **D**ī ei ut sint
i m̄ charitate sicut supra i fide. q̄ sint vnu
per me vnu mediatorēm. **T**h̄s clāritate
vnu sicut et nos vnu sum⁹. **E**go
i supra tātu ut sint vnu. hic cōsummati. ibi credat.
hic cognoscat.

In eis et tu in me: vt sint cōsummati
t̄sio ē ipsi cōsummati. hoc et ibi et hic. qz inseparabili
chara. atque patris et filii mō credimus tūc cognoscere.

Et pro eis.e.s.
Id ē. vt pro eis proposito
ego me hōiem sanctifico ī me verbo.qd ē ab
initio incarnatōis suę
qñ verbū factuę est ca
ro. **I**ta aut illis pdest
quia et ipsos qui sunt
ego:qr caput et corpus
sunt vnum christi:san
ctifico in meipso. vno
addit. vt sint et ipsi si
cuit ego sanctificati in
veritate ei ī me.

Et chari atem patris et filii mo creatus ut cognoscimus.
In viii:z cognoscat mūdus:qr tu
me misisti: et dixeristi eos sicut et me
dixeristi. **D**ac:quos dedisti mihi
t s qd dixeristi eos in me. recipere eos mecum. **I**n s co
summādos in tantam spem erigit qua maior n sit
Ivolo i vt vbi sum ego et illi sint me
fīca mecum t s aut credant.qd hic ē merces fidei.n
fides.
Cum vt videat claritatē meā quaz
t s post crucem mihi homini. vel mihi deo. cū me ge
nūisti ubi equalē **I**n s videant.qd d.m.i quo et nos
dilexit et pdestinavit tec. qd in fine mudi faciet.
Dedisti mihi:qr dixeristi me aī cō

Contra eos. **I**n
no de iouis apostolis;
sed te ceteris membris
incipit. **N**on aut orat
pro his qui iam sunt in
fide eius defuncti. sed
pro his qui sunt in temptacionibus.

Sed pro eis. Qui credituri sunt usq; in finē mundi; vel iā credunt
vbiq; sunt: n̄ tam perfecte vt post credituri sunt p̄ resurrectōnem.
Der verbū. Per verbū euangeliū qd ē eoū: n̄ q p̄ eos tñ sit p̄dica-
tiō: s et p̄ paulū et alios quoslibet. sed qz eis primo et principaliter p̄misit
sit ad p̄dicandū. Hoc ē verbū si tei; verbū dei. p̄ quod credidit latro. credi-
dit paul⁹ z q̄cūmq; credit.
Cut omnes. Nō ait omes vnu sumus. sed vt illi oēs vnu sint sicut tu
pater in me et ego in te: subaudi vnu sumus. Ita z pater ī filio et filius ī pa-

Vit et ipsi: In nobis dicit ut qd vnu sicut fide et charitate · gratie dei
tre: vt vnu sint · qd vnius libtatis. Ros vero possumus et patre et filio et
spusanto. Vel pater et filius et spusant in nobis esse possunt · vnu tñ cum
deo esse n̄ possum: qd n̄ vni sube. Deo vero in nobis est ut in templo. Ros in
illo ut creature in creatore

Tribuant: ut nuc aut lux i dñō.
Ult mundus. Nūdus h accipitur pro oībus illis qui vñū sunt. Nec
h qd̄lunt facit cām ut credant: q; potins credendo vnum sunt. qui qñis
vñū essent natura: dissentiendo tñ ab uno: n̄ erāt vñū: h orādo dixit. ut mū
dus credat. sicut orando dixit ut oīnes vñū sint. ac si tertio subaudiatur. ro
go ut vñdus credat.

Si ueritatem
dus te nō cognouit. **E**go autē te co-
tē sacerdotem sacerdotem cognouerūt. qz. t. m. ergo grā
nouerūt
Gnoui: tibi tē cognouerūt qz tu me
missisti. **E**t notuz feci eis nomē tuū
sacerdotem.
tē notū faciā: ut dilectō qua dilexis-
sti me: in ipsis sit et ego in ipsis.

C. XVIII.

Hec cum dixis
set hiesus egressus ē cuz
discipulis suis trans torrentem ce
dron vbi erat ortus in quem in
troiuit ipse et discipuli eius. Scie
bat autem iudas q̄ tradebat eū : locū.
qz hiesus frequenter p̄uenerat illuc
cū discipulis suis. Judas ergo cū
accepisset cohortē et a pōtificibus
et phariseis ministros: venit illuc

Cnox enim erat, in qua id cum lucernis et facibus ut si latere vellent his quereretur. **S**ip̄i accederunt sibi lumē pēale. **I**psūt̄ his siqui cum dīfendere vellent expugnarentur. **T**unc laternis et facibus et in armis. **H**ieſus itaq̄ ſciēs oīa que vētura erant ſup̄ eum p̄cēſſit et dixit eis: **S**ū ignorās qđ vellēt. **S**ed ut ſciret eccl̄i quē querebāt. **D**uē qn̄ ritis? **R**̄nderūt ei: **I**hm̄ **S**ed ſū abſcondit ſe. **I**l̄o oīdit nazarenū. **D**icit eis hieſus: **Ego** ſuſti nescius facti eorū. vel potius ut ſigno osculi cū traderet. **S**tabat aut̄ et iudas qui tra- debat eū cum iþſis. **U**t ergo dixit.

Ni satis fuit dicere. vbi ego sum: sed addit meū. q̄ miseri p̄nt esse vbi ille ē qui nulquā deest. s̄ soli bū sunt cū illo. q̄ nō sunt beati nisi ex eo. **C**ū illo. q̄ fruuntur illo. videt illū sicuti est. **M**ali n̄ sunt cum illo. vt eccl̄ia luce n̄ sunt cum luce. **P**ec boni nūc ita sunt cum eo. v̄ si aliq̄ mō p̄ fidē sunt cū eo.

Dilecent. **C**ū i forma serui clarificata viderint iudicatē bonū r̄ma. In tollet impunis ne videat claritatēz tei qua de⁹ ē. quā soli mūdi corde vi debunt qđ erit eis vita eterna.

Ult dilectō. **D**ilectō q̄ p̄ diligēt filiū ē i oīb̄ iustis: q̄r mēbra ei⁹ sunt v̄ diliguntur i illo qui tot⁹ diligēt. iō subdit. v̄ ego i ipsis sum. q̄si v̄ ego sū in ipsis. aliter ē i nobis v̄ i tēplo. nos i illo aliē. q̄ nos sumus ille: c̄ h̄m bo

Egressius. **J**ā apostol i agro culto minē eius capiſsumus corp⁹ v̄ fructuoso ope p̄ assiduā p̄diciatōz p̄stitut⁹: tpe passioiſ i ortū paradisi utro ducit vbi fructus ē abundātor. v̄ q̄ i deserto tēptatus vicerat. **I**n orto su os coronat. v̄ ait latroni. Amē amē d.t.b.m.e.i.pa.

Ubi erat or. **I**n orto capit̄ v̄ teleret p̄tin̄ p̄missum i orto telicariū i que būr̄ Icli torretē trāsiēs; discipulos i introduxit **C**ohortē. Nō inde orū s̄ militū a p̄side seruato ordie legitimate p̄tatis: vt illis tenētib⁹ null⁹ au deret resistere. v̄l etiā si quis auderet: p̄tra tot n̄ posset. **C**enit illuc Nocte tradit⁹: vt sine turbis q̄i die freqnētes aderāt: inueniretur. **G**ra bat. De osculo h̄ tac⁹ qđ alt̄ euāgeliste dicūt.

Ego sum *Hacena*
voctot feroes et for
tes moritur pstravit.
xitate latens deitatis
et volebat quod cōp̄e
bendi: sūnisi q̄ vo
Aberunt. luit
vbiq̄ dicit xp̄us: ego
sum et iudei expectan
tes antip̄z retro abe
unt et in terra que
amāt cadūt.
Sinute h. *Aug.* Fa
cūt qd̄ iubet: sinunt
eos abire quos n̄ vult
p̄ire: n̄ q̄ p̄ sint mori
tur: sed q̄ sic n̄dū cre
dēbat: quō credit qui
nō pereunt.

Dercussit. Ser
uus lignificat populu
legis seruū. *Aris* pro
dono amputata et a do
mino sanata: audituz
amputatu: et vetusta
te renouatu: et seruū
at liber i nouitate spi
ritus: nō vetustate lit
tere. *Vñ d.* malachus
i. regnaturus cū xp̄o.
Qd̄ significat q̄ nō
cogitauit petrus. *s* ma
gistrū defendere volu
it: dñs improbat fcm.
et monet en ad patiāz
illud tamē mīstice et
fieri debuit et scribi.
Mitte gla. *As* di
cer: quicq̄at vindica
Aliter. Louerte gladi
um i locū suū. *i. b*um
p̄dicatiōnis pueret ad
gētes: vbi bñ paulum
hostiū aptuz et genis i
ueniater. Aliter p̄qm
plenitudo subintraue
rit: dicit petro p̄ quez
totus oīdo p̄dicatorū
designatur mitte vbi
p̄dicatiōni ad israel.
Dis em q̄ gla ac g p.
Quo gladio: illo qui
igneus p̄titur: para
dism: et gladio sp̄us
q̄i desribit armata.
Cohors a. *Mos*
erat indeps: vt quem
mōrē dignū indicaret
victum p̄sidi traderēt
Et adduxerūt e.
Erat eo tpe duo lacer
dotū principes: *v. Lu*
cas ait: *anās et cayphas*
q̄ vicissim annos suos
ageant. *S*tū erat annus cayph̄z et voluntate eius primū duci: eī ih̄s ad
annū: n̄ q̄ collega: sed q̄ socer eius erat. *Vel* domus sic erat posite: vt nō
reter annas a trāscēntibus p̄teriri
Et altius d. Quis sic iste q̄: h̄ taceatur nō temere diffiniat. Solet tam
iste Johannes sic se significare.
Dicit ille nō. *Aug.* Nō solū negat xp̄um q̄ dicit en nō ee christū: sed
q̄ etia negat se ee christianū: r̄ita hic ip̄leut: qd̄ dñs dixit: ter me negabis.

ego sum: abierūt retrosum et ceci
derunt i terrā. *I*terū ergo interro
gauit eos. **Quē queritis?** Illi autē
direrūt: ih̄um nazarenū. **Respōdit**
hesus: *Dixi* vobis. q̄ ego sū. *S*i
ergo me q̄ritis: sinite hos abire: vt
ipleretur sermo quē dixit: q̄ quos
dedisti mihi nō pdidī ex eis quen
q̄. *S*imō ergo petrus bñs gladi
um eduxit en: et percussit pontifi
cis seruū: et abscidit eius auriculā
dextrā. **Erat aut̄ suo nōm malch̄?**
Dixit ergo ih̄us petro. *Mitte gla*
diū tuū i vaginam. *L*alicem quē
i vate apostolus ait: p nobis oīhus tradidit cum.
*I*dedit mihi p̄: n̄ vis vt bibā illū?
Cohors aut̄ et tribunus et ministri
iudicorū p̄phēcēt ih̄um: et ligauēt
en: et adduxerūt en ad annā primū
fecur ad eam. *S*voluit ad illū primū duci p̄em
Erat em̄ socer cayph̄z q̄ erat ponti
noris culpe videretur: si alterius quoq̄ sacerdos
fec anū illius. **Erat autē cayphas**
danareus: intentia
q̄ pliū dederat iudicis: q̄ expedit
vnuz hominem mori pro populo.
*S*e q̄ba aut̄ symō petrus ih̄um et
alius discipulus. **D**iscipulus autē
ille erat not̄ p̄tifici: et itroiuit cuz
ih̄u i atriu p̄tificis. **P**etrus autē
stabat ad ostiuz foris. *E*xiuit ergo
discipul⁹ ali⁹ q̄ erat notus pontifi
ci: et dixit hostiarie: et introduxit pe
tiū. **D**icit ergo petro acilla ostiana
Nūquid et tu ex discipulis es hois
istius? **D**icit ille: Nō sum. *S*tabat
aut̄ fui et mīstri ad prunas q̄ frig⁹
erat et calefacibat se. **Erat aut̄ cuz**
eis et petr⁹ stāl et calefaciēs se. **P**o
tifex ergo interrogauit ih̄um: d̄ disci
pulis suis et d̄ doctrīa e⁹. **R**ndit ei

ih̄us. **Ego palā locutus sum in dō.**
Ego semp̄ docui i sinagoga et i tem
plo quo oēs iudei p̄ueniunt: et i oc
culto locutus sum nihil. **Quid me**
interrogas? **I**terroga eos q̄ audi
erūt qd̄ locutus sim ipsis: ecce hi
sciūt qd̄ direrim ego. **N**ec cū dixis
set: vn⁹ assitēs mīstrorū dedit ala
pā ih̄u dices. **S**ic rñdes p̄tifici?
i māsuetus et patēs: qui iussi quālibet p̄uenti
Rndit ei ih̄us. **S**i male locut⁹ sus
interrogare p̄nā poterat:
Testimoniū p̄hibe d̄ malo: si aut̄ bñ
qd̄ me cedis: **E**t misit en annas li
qui erat p̄cep̄ sacerdotū illo āno. et ad en a p̄
gatū ad cayph̄z p̄tificē. **A**rat autē
cipio ducebatur. *S*ic oāne hoc et aī dixerat
symō petrus stāl et calefaciens se.
sed q̄ secuta sunt adiungit.
Dixerūt ergo ei. **N**unquid et tu ex
discipulis eius es? **N**egauit ille et
dixit. Nō sum. **D**icit vnus ex suis
p̄tificis cognatus eius cuius ab
scidit petrus auriculaz. **N**ōne ego
te vidi i orto cū illo? **I**terū ergo ne
cece cōpl. ta p̄dicō ch̄rist. et convicta p̄eūmp
gauit petrus. et strāl gallus catauit
uo petri ab anna. *T*h̄lā p̄e domus quā p̄la
reabat.
Adducūt ergo ih̄m ad cayph̄z i p̄
toriū. *T*h̄lē qui adducebat ih̄m.
Erat at māel et ip̄i n̄ itroicēt i
p̄toriū vt n̄ cōtaminaren̄: *S*h̄ man
ducarent pascha. *E*xiuit ergo pilat⁹
qui q̄ebat falsum testimonium aduersus ih̄m.
tus ad eos foras: et dixit. **Quā ac**
cusatōz affertis aduersus boiem
*T*h̄pibz tributa dari cesari. et dixit: q̄ possum de
struēre cōpl. dei. et redificare. *S*qd̄ pi atur fallū
in tot bōscis q̄ fecerat. p̄ q̄bus reddebat mala
hunc. **R**ndit et dixerūt ei. **S**i n̄
eēt hic malefactor n̄ tibi tradidisse?
cū. **D**ixit ergo eis pilatus. **A**ccipite
en vos: et bñ legē v̄az iudicate en
*T*h̄lē iterficere quēbz. *S*i festius dieb⁹. q̄: aīlo
sp̄e liebat sc̄m legē.
Dixerūt ergo ei iudei. **N**obis n̄ l̄
iudicēt en gētibus ad cru. et il.
iterficere quēbz. **V**t sermo ih̄u ip̄le
ret quē dixit: significāt q̄ morte eēt

Dalam. Id est
multus audiētib⁹: non
q̄ q̄ dicit palā cēnt co
gnita turbis. *C*um et
apostolis dixerit: hec i
proverbij locutus sū
Sed venit hora cum
palā annunciaro vobis. *E*is etiā secreta ex
ponebat: que alij per
pabolas dicebat. *S*i
militē q̄ dicit: nihil i
occulto sum locutus n̄
q̄ nō eēt occulta intel
ligentia. *S*z q̄ corā tot
bōminibus dixerat.
*E*a etiā que pauli di
rerat: n̄ sunt i occulto:
q̄ ad b̄ dixerat ut p̄di
carentur super tecta: n̄
vt tacerentur. *E*a aut̄
que audierant: n̄ i
tellecerat talia erāt. vt
n̄ posiet iusste crimiari.
et quotiens interrogā
do tētanēt vt accusa
rēt: sic respōdit vi oēs
calūnīe frustrarentur.
*J*ō dicit: qd̄ meiter.

Quid me. Id ē.
a q̄ veritate audiēt n̄
desideras. **I**terroga
magis eos. de quon̄
diciū non habeas iū
diam. *I*ta temperat re
sponsione vt nec veri
tate taceret: nec defen
dere se videtur.
Nec aut̄. *O*bici
tur cur non fecerit qd̄
docuit? debuit n̄ sic re
spondere. sed alteram
maxillam p̄bere. *S*ed
pr̄acter māsuetē et in
ste rñdit: et n̄ mō maxil
la: *S*h̄ totū corp⁹ ferien
ti paravit. *E*i hinc po
tius ostendit p̄cepta
patienti: nō ostētō
ne corporis h̄ cordis p̄
paratōne faciēda. p̄t
em q̄s maxilla visibili
ter p̄ebere iratus. *M*e
lius ḡ respondit vere
placatus: et ad ferēda
grauiora trāq̄lo q̄nō
paratus.
Si male. **M**ale
loquitur qui i verita
tem loquitur. **E**t ē. si
m. l. s. da testimoniu q̄
p̄bes mēdacem.

Erat aut̄. *Aug.*
Victo q̄ annas misit
bēsum ad cayph̄z: re
dit ad locū narratiōs vbi reliq̄rat petrū: vt explicit
qd̄ i domo ānc d̄ trā
In pretorium. Id ē. vbi p̄s pilatus bēta
petri negatō p̄tigerat
bat. *S*h̄ si ad cayph̄z q̄no i p̄toriū: foris alij cā v̄ge: et d̄ domo āng ad audi
ēdū ih̄m ābo p̄uenirat. cayphas p̄reūd̄ p̄toriū p̄sidis: et socero suo bñz re
liqt ad audiēd̄. *L*ī domo cayph̄z pilat⁹ accepit p̄toriū: et tāta erat dom⁹ vt
seorsū bētarz dñs. seorsū pilat⁹. **C**ul nō cō. *Q*uia dieb⁹ ḡsimoz p̄tamia
tō erat illis i alienigenē bētaculū itraq̄. **N**obis nō li. *H*oc dicit p̄p̄

dici festis scitatem. **L**e
em precipit ne parcant
malefactoribus preteri
seducatur a deo suo.
qualiter isti dicabant eum
et contra se ipsos dicunt
quod iterfiebat quem int
ficiendus offerebant si
cuit et pilatus iterfecit.
nisi manibus suis.

Cuz pilatus vellet
hiesum tradere iudeis
ut huius legem suam indica
rent eum; noluerunt recipere.
dicentes nobis non
sunt. q. s. i. p. f. ser. ab.
quem hiesus morte predictum
ut eum a iudeis tradidit
gates iterficerent. quasi
sic cent alieni a scelere
quod magis peccat. i. quo
deorum inoccetia est dñe
tia monstratur.

Atemetipso. Sit
hiesus quid ipse iterro
gat. et quid ille respon
suras est. Et dico ro
muit. ut sciret. sed vt
scriberetur quod scire vo
Quid fecisti? Imit
Quasi si hec culpa non
est quod te regem dicens;
quid alius fecisti; quod
non mirum si iudicari tra
deris puniendus quod te
regem dicens. Sed si hec
ca non est. tunc forte alia quod
renda est. quasi si cor
ma si hec ca est quod obi
citur an alia.

Regnum. Hoc est
quod nos facere voluit. S
pries viacissim interrogando
voluit ostendere quod
est in regno suo boim
opio iudeorum vel gen
tilium. quod omnia virtus
aptius invenit. Regnum
m. n. est in b. m. Quasi
cepti estis. non enim impe
dio dominatonem viam in
hoc mundo. ne vaneti
meatis et servatiatis sed
ad regnum celeste credere
do venire. **Tu di
cis.** Non seregem tu
met confiteri. sed ita li
bratus est ut neque se re
gem neget. nec de mun
do se fateat esse; ut ille
sentiebat qui dixit: er
go rex es tu? cui respodit. tu dicens. quod rex si. et quasi carnalis carnaliter dicens.

Ego in h. n. Non in bacre sed ad bacum: quod greci non est ambiguus. Di
ci ergo de temporali nativitate qua venit in mundum. huius quod natus est ad
hoc. et ad hoc venit in mundum. i. propter hoc ut testimonium p. u. Sed quod non
omnis est fides. addit. ois quod est in. audit. i. obedit. i. credit mihi.

Iterum eriuit. Non expectat responsum. nec cum vellet dimittere mora fie
ret. subito enim venit in mente consuetudo quod posset per pascha dimitti.

Est autem. quia in pascha a servitute liberati sunt. i. pascha est consue
tudo dimittendi eis. **D**imittam vobis. Non potuit anelli a corde
eius hiesum esse regem iudeorum: licet in scribendo titulo: tanquam ipsa veritas est
ei fixerit. et quod est interrogavit. **L**atrus. i. dyabolus sediciosus et homici
diorum auctor dimissus est iudeis. quod prima lucis ob supbia pulsus. i. tenebra
cum carcerem missus erat. et non potest iudicari videre pacem. quod sediciosorum principi

moriturus. **I**ntroiuist ergo iterum in
protorum pilatus. et vocauit ihesum et
dixit ei. Tu es rex iudeorum. **R**espondit
ihesus a te metipso hoc dicas: an ali
tibi dixerunt domine? **R**espondit pilatus
quod a me hoc non dixi: sed tu iudeis accepi
Non quod ego iudex sum: **H**ec tua et po
tifices tui tradidit te mibi. quod feci
stii? **R**espondit hiesus. **R**egnum meum non
est in aedib. i. in domo. **S**i ex hoc modo esset
apparet quod nullus descendit.
regnum meum: ministri mei utique decer
tarent ut non traderer iudeis. **N**on
est regnum meum non est in hinc. **D**icit ita
quod ei pilatus. **E**rgo rex es tu? **R**espo
ndit hiesus tu dicas. quod rex tu es ego
sum. **E**go in hoc natus sum: et ad hoc ve
ni in domum: ut testimonium prohibeatur
veritati. **D**icit quod est ex veritate: audit vo
cem meam. **D**icit ei pilatus. **Q**uid est
veritas? **E**t cum hoc dixisset: iterum ex
iuit ad eos et dicit eis: **E**go nullam in
uenio in eo cam. **E**t autem consuetudo
vobis ut vnuis dimittam in pascha.
quod ei melius.

Vultis ergo dimittam vobis regem
iudeorum. **C**lamauerunt rursus omnes
dicentes: **N**on huc est barabbas. Erat
autem barabbas latro. **C. XIX.**

Punc ergo ap
prehendit pilatus ihesum
secepsit in iuriosa pilatus. et milites suerunt ipso
et flagellauit. **E**t milites plecteret co
ronam in spinis ipso superuit capitum eius
et derisorum quod se regem dicebat esse. purpura enim. et si
et veste purpurea circumdederunt eum
et veniebat ad eum et dicebat: Ave

rex iudeorum: **E**t dabat ei alapas.

Exiuit ergo iterum pilatus foras: et